
第 一 一 六 回

参 第 三 号

　 　 　 地 方 交 付 税 法 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 （ 案 ）

　 地 方 交 付 税 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

　 第 二 条 第 一 号 中 「 、 消 費 税 （ 消 費 譲 与 税 に 係 る も の を 除 く 。 以 下 同 じ 。 ） 」 を 削 る 。

　 第 六 条 第 一 項 中 「 、 消 費 税 の 収 入 額 の 百 分 の 二 十 四 」 を 削 り 、 同 条 第 二 項 中 「 、 消 費 税

の 収 入 見 込 額 の 百 分 の 二 十 四 」 を 削 る 。

　 　 附 　 則

　 （ 施 行 期 日 ）

第 一 条 　 こ の 法 律 は 、 平 成 二 年 四 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

　 （ 経 過 措 置 ）

第 二 条 　 平 成 元 年 度 及 び 平 成 二 年 度 に お け る 地 方 交 付 税 に つ い て は 、 こ の 法 律 に よ る 改 正



前 の 地 方 交 付 税 法 の 規 定 は 、 こ の 法 律 の 施 行 後 も 、 な お そ の 効 力 を 有 す る 。 こ の 場 合 に

お い て 、 同 法 中 「 消 費 税 」 と あ る の は 「 消 費 税 法 を 廃 止 す る 法 律 （ 平 成 元 年 法 律 第 　 　

　 号 ） に よ る 廃 止 前 の 消 費 税 法 （ 昭 和 六 十 三 年 法 律 第 百 八 号 ） 及 び 消 費 税 法 を 廃 止 す る

法 律 附 則 の 規 定 に よ る 消 費 税 」 と 、 「 消 費 譲 与 税 」 と あ る の は 「 消 費 譲 与 税 法 を 廃 止 す

る 法 律 （ 平 成 元 年 法 律 第 　 　 　 号 ） に よ る 廃 止 前 の 消 費 譲 与 税 法 （ 昭 和 六 十 三 年 法 律 第

百 十 一 号 ） 及 び 消 費 譲 与 税 法 を 廃 止 す る 法 律 附 則 第 二 条 第 一 項 の 規 定 に よ り な お そ の 効

力 を 有 す る こ と と さ れ る 同 法 に よ る 廃 止 前 の 消 費 譲 与 税 法 の 規 定 に よ る 消 費 譲 与 税 」 と

す る 。

（ 交 付 税 及 び 譲 与 税 配 付 金 特 別 会 計 法 の 一 部 改 正 ）

第 三 条 　 交 付 税 及 び 譲 与 税 配 付 金 特 別 会 計 法 （ 昭 和 二 十 九 年 法 律 第 百 三 号 ） の 一 部 を 次 の

よ う に 改 正 す る 。

　 第 四 条 中 「 、 消 費 税 （ 消 費 譲 与 税 に 係 る も の を 除 く 。 ） の 収 入 見 込 額 の 百 分 の 二 十 四



」 を 削 る 。

（ 交 付 税 及 び 譲 与 税 配 付 金 特 別 会 計 法 の 一 部 改 正 に 伴 う 経 過 措 置 ）

第 四 条 　 平 成 元 年 度 及 び 平 成 二 年 度 に お け る 一 般 会 計 か ら 交 付 税 及 び 譲 与 税 配 付 金 特 別 会

計 へ の 繰 入 金 に つ い て は 、 前 条 の 規 定 に よ る 改 正 前 の 交 付 税 及 び 譲 与 税 配 付 金 特 別 会 計

法 の 規 定 は 、 前 条 の 規 定 の 施 行 後 も 、 な お そ の 効 力 を 有 す る 。 こ の 場 合 に お い て 、 同 法

第 四 条 中 「 消 費 税 （ 消 費 譲 与 税 に 係 る も の を 除 く 。 ） 」 と あ る の は 「 消 費 税 法 を 廃 止 す

る 法 律 （ 平 成 元 年 法 律 第 　 　 　 号 ） に よ る 廃 止 前 の 消 費 税 法 （ 昭 和 六 十 三 年 法 律 第 百 八

号 ） 及 び 消 費 税 法 を 廃 止 す る 法 律 附 則 の 規 定 に よ る 消 費 税 （ 消 費 譲 与 税 法 を 廃 止 す る 法

律 （ 平 成 元 年 法 律 第 　 　 　 号 ） に よ る 廃 止 前 の 消 費 譲 与 税 法 （ 昭 和 六 十 三 年 法 律 第 百 十

一 号 ） 及 び 消 費 譲 与 税 法 を 廃 止 す る 法 律 附 則 第 二 条 第 一 項 の 規 定 に よ り な お そ の 効 力 を

有 す る こ と と さ れ る 同 法 に よ る 廃 止 前 の 消 費 譲 与 税 法 の 規 定 に よ る 消 費 譲 与 税 に 係 る も

の を 除 く 。 ） 」 と す る 。



　 　 　 　 　 理 　 由

　 消 費 税 法 の 廃 止 に 伴 い 、 地 方 交 付 税 の 対 象 税 目 か ら 消 費 税 を 除 く 必 要 が あ る 。 こ れ が 、

こ の 法 律 案 を 提 出 す る 理 由 で あ る 。


